
 
I S T I T U T O   C O M P R E N S I V O   S T A T A L E 

DI SCUOLA DELL’INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA 1° GRADO 
MONTERIGGIONI 

PIAZZA EUROPA, 1 – LOC. S. MARTINO  53035  MONTERIGGIONI (Siena)  
TEL. +39 0577 318644    FAX +39 0577 318415   E-Mail :   SIIC81200B@istruzione.it - 

SIIC81200B@pec.istruzione.it 
 

Oggetto: Bando per la stipula di contratti a progetto con soggetti privati per attività di lettorato e 

potenziamento dell’insegnamento della Lingua Inglese tramite insegnante madrelingua. 

 

IL DIRIGENTE 

- considerata la necessità di ricorrere a personale esterno rispetto all’organico attuale di istituto per 

l’insegnamento in oggetto; 

- considerato il bisogno dell’insegnamento in oggetto al fine di adempiere a quanto stabilito dal 

Collegio dei Docenti e dal Consiglio di Istituto dell’Istituto in intestazione, secondo le rispettive 

competenze, circa l’attuazione di un progetto educativo autonomo denominato “Potenziamento 

linguistico” avente come componente l’integrazione dell’insegnamento della Lingua Inglese; 

- considerata la natura laboratoriale dell’ora aggiuntiva di insegnamento della Lingua Inglese; 

- considerata la natura autonoma dell’amministrazione pubblica da lui diretta denominata “Istituto 

Comprensivo Statale di Monteriggioni” con sede in Monteriggioni, ai sensi del 2° comma dell’art. 1 

del D.lvo 3 febbraio 1993, n. 29 e dei successivi provvedimenti di legge e regolamentari per 

l’attuazione dell’autonomia scolastica; 

DISPONE 

di indire il presente bando di reclutamento per la stipula di contratti di diritto privato di 

collaborazione esterna con una o più unità di personale per l’insegnamento a progetto di lettorato e 

conversazione in Lingua Inglese per l’intero periodo di apertura delle lezioni dell’a.s. 2019/2020 

secondo il calendario regionale, con le modalità dei seguenti capoversi. 

Il contratto di lavoro potrà riguardare una ora settimanale di lezione, secondo le esigenze 

dell’Istituto in intestazione, rese esplicite in fase di inizio delle lezioni dell’a.s. 2019/2020.  

Il reclutamento avviene in seguito a compilazione di apposita graduatoria stilata sulla base di titoli e 

secondo i criteri di valutazione dei titoli medesimi riportati in calce al presente bando. 

Gli individuati in posizione utile, prima della stipula del contratto, dovranno sottoporsi a colloquio. 

L’accertamento non dà luogo a punteggio e non altera la graduatoria di cui al capoverso precedente, 

ma termina con un giudizio di idoneità o non idoneità alla stipula del contratto. In caso di non 

idoneità, il candidato sarà depennato dalla graduatoria di cui al capoverso precedente. 

I titoli sono valutati dal sottoscritto dirigente, che stabilirà anche la congruenza del titolo di studio 

sulla base degli esami e dei crediti dichiarati. 

Il colloquio è tenuto dinanzi ad una commissione che pronuncia l’idoneità o non idoneità al termine 

del colloquio stesso. 

La commissione di cui al capoverso precedente è composta da due docenti titolari 

dell’Insegnamento di Lingua Inglese dell’Istituto in intestazione ed è presieduta dal dirigente 

scolastico. Le delibere sono assunte a maggioranza. Le funzioni di segretario sono svolte da un 

Docente. 

La graduatoria è pubblicata nel sito www.icmonteriggioni.edu.it e in copia cartacea nell’atrio del 

Istituto in intestazione. 

Il presente bando viene pubblicato nel sito www.icmonteriggioni.edu.it e in copia cartacea nell’atrio 

del Istituto in intestazione.  

PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

mailto:SIIC81200B@istruzione.it
mailto:SIIC81200B@pec.istruzione.it
http://images.google.it/imgres?imgurl=www.consolati-italiani.de/common/repita.gif&imgrefurl=http://www.consolati-italiani.de/lipsia/&h=88&w=77&prev=/images?q%3Dlogo%2Brepubblica%2Bitaliana%26svnum%3D10%26hl%3Dit%26lr%3D%26ie%3DUTF-8%26sa%3DG


 

Le domande degli aspiranti possono essere inviate per posta (raccomandata AR), per PEC o 

consegnate a mano alla segreteria dell’Istituto in intestazione. Possono essere inviate anche per 

posta ordinaria o per e-mail, ma in tal caso l’Istituto in intestazione non risponde né della effettiva 

ricezione né della ricezione entro i termini di cui al capoverso successivo, né della completezza dei 

dati e dei testi trasmessi. Le domande giunte fuori termine saranno comunque escluse e non sarà 

considerato nessun dato fuorché l’effettivo arrivo presso la sede dell’Istituto in intestazione. 

Le domande devono giungere, a pena di nullità, entro venti giorni (compresi nel conto i giorni 

festivi) dalla pubblicazione del presente bando nei modi stabiliti sopra. Le domande devono 

giungere al Istituto in intestazione, piazza Europa, 1, loc. San Martino, 53035, Monteriggioni,  

se inviate per posta; se inviate per mail, all’indirizzo SIIC81200B@istruzione.it; se per posta 

elettronica certificata, all’indirizzo SIIC81200B@pec.istruzione.it. In caso di raccomandata AR fa 

fede la data di ricezione: il contenuto della raccomandata può essere però trasmesso 

cautelativamente per fax, entro la data di scadenza. 

E’ cura dell’aspirante controllare presso Poste Italiane la procedura di consegna secondo i 

meccanismi di trasparenza di quella amministrazione. In caso di posta ordinaria o di ogni altro 

mezzo, si tiene conto esclusivamente della ricezione da parte del Istituto in intestazione. 

Partecipando al bando come aspirante, ogni aspirante medesimo accetta di autorizzare il trattamento 

dei dati che avrà trasmesso da parte della struttura amministrativa del Istituto in intestazione e della 

commissione di cui al presente bando. I dati saranno trattati all’esclusivo fine di cui al presente 

bando, non saranno trasmessi ad altri enti, se non su richiesta dell’aspirante stesso. Le procedure di 

accesso agli atti da parte di terzi sono regolate dalla legislazione italiana in materia. Responsabile 

del procedimento è il sottoscritto dirigente. 

DOCUMENTI DA ALLEGARE ALLA DOMANDA 

Alla domanda devono essere allegati: 

- diploma di laurea (o titolo estero equipollente) oppure certificazione o autocertificazione che 

ne attesti il conseguimento, contenente o con allegato il certificato storico degli esami sostenuti o 

dei crediti conseguiti o diploma “supplement”, in originale oppure in copia fotostatica oppure in 

copia digitale (se la domanda è presentata via mail o PEC); oppure attestazione del titolo di studio 

conseguito all’estero in paese anglofono e corrispondente a titolo di studio finale di scuola 

secondaria di secondo grado italiana; 

- copia fotostatica oppure copia digitale (se la domanda è presentata via mail o PEC) di un 

documento di identità in corso di validità, che attesti nascita, cittadinanza e residenza; 

- dichiarazione sotto propria responsabilità dei titoli che danno luogo al punteggio nella 

graduatoria di cui al presente bando. 

TIPOLOGIA DELLE GRADUATORIE 

Le graduatorie di cui al presente bando sono di due tipi, contrassegnate dalle lettere “a” e “b”. Per la 

stipula dei contratti hanno la precedenza, in ordine di punteggio, gli aspiranti nella graduatoria “a”; 

esaurita la quale ha validità la graduatoria “b”. 

Sono inseriti nella graduatoria “a” gli aspiranti madre lingua inglese (cittadini di paesi ufficialmente 

anglofoni, aspiranti con doppia cittadinanza di cui una di paese anglofono, aspiranti che possano 

certificare la loro anglofonia di nascita) con Laurea magistrale o titolo equipollente. Il titolo può 

essere stato conseguito in Italia o all’estero. Deve essere stato conseguito all’estero, in paese 

ufficialmente anglofono, il titolo di accesso alla carriera universitaria. 

Sono inseriti nella graduatoria “b” gli aspiranti madre lingua inglese (cittadini di paesi ufficialmente 

anglofoni, aspiranti con doppia cittadinanza di cui una di paese anglofono, aspiranti che possano 

certificare la loro anglofonia di nascita) con titolo di studio corrispondente a diploma di scuola 

secondaria di secondo grado italiana conseguito all’estero, in paese ufficialmente anglofono. 

Tutti gli aspiranti, indipendentemente dalla graduatoria in cui sono inseriti, sono sottoposti, in caso 

di loro individuazione per la stipula del contratto, al colloquio di accertamento. Il colloquio verte 

sulla simulazione di una lezione in lingua inglese su argomento assegnato dalla commissione prima 



del colloquio stesso, seguita da domande generali o specifiche scelte dalla commissione. 

VALUTAZIONE DEI TITOLI AI FINI DELLA COMPILAZIONE DELLE GRADUATORIE 

- Per ogni anno di insegnamento in paese anglofono in scuole statali o private ma con facoltà 

di rilasciare titoli di studio riconosciuti dalla legge ed equipollenti alla scuola secondaria di secondo 

grado italiana (si considera valido come anno un periodo superiore ai sei mesi) 

punti 12 

- Per ogni periodo di insegnamento superiore a quindici giorni in paese anglofono in scuole 

statali o private ma con facoltà di rilasciare titoli di studio riconosciuti dalla legge ed equipollenti 

alla scuola secondaria di secondo grado italiana 

punti 2 (fino ad un massimo di 12 per anno) 

- Per ogni anno di insegnamento in Italia in scuole statali o pareggiate 

punti 6 

- Per ogni periodo di insegnamento superiore a quindici giorni in Italia in scuole statali o 

pareggiate 

punti 1 (fino ad un massimo di 6 per anno) 

- Per aver conseguito in Italia il Dottorato di Ricerca o all’estero il PhD o titolo equipollente 

punti 6 

- Per incarichi culturali presso rappresentanze consolari in paesi ufficialmente anglofoni o in 

contesti diplomatici di cui si possa accertare l’uso ufficiale della lingua inglese, superiori a tre mesi 

punti 4 ogni trimestre esclusi i periodi inferiori 

- Per pubblicazioni in lingua inglese 

punti 2 ogni pubblicazione (fino ad un massimo di 10) 

- Per la partecipazione come relatore a convegni in lingua inglese di cui siano stati pubblicati 

gli atti in lingua inglese punti 2 ogni convegno (fino ad un massimo di 10) 

Preferenze. 

A parità di punteggio si darà la precedenza, nell’ordine: 

a) al maggior punteggio con cui si è ottenuto la laurea o il titolo equipollente; 

b) alla presenza e al numero dei figli; 

c) alla maggiore età anagrafica. 

RETRIBUZIONE 

Il compenso per l’effettuazione settimanale di ognuna delle ore di insegnamento (33 ore annue) è 

stabilito in 1155 euro, al lordo di ogni onere. L’Istituto in intestazione applicherà le vigenti 

disposizioni in materia previdenziale e fiscale, secondo la posizione fiscale della persona fisica 

interessata. Ove richiesto dall’Istituto in intestazione e previo accertamento della disponibilità 

dell’interessato, i contraenti dei contratti di cui al presente bando possono effettuare lezioni in 

eccedenza rispetto alla quantità specificata sopra, con retribuzione oraria di euro 35 ogni ora 

prestata. Anche la partecipazione a commissioni o sottocommissioni per valutazioni e verifiche 

degli allievi, diverse dalla valutazione ordinaria in classe, è retribuita in modo orario con 35 euro 

lordi ogni ora. Per la partecipazione ai consigli di classe, è stabilito un compenso orario di euro 17 e 

50 centesimi lordi ogni ora di riunione o frazione di ora superiore alla mezz’ora. 

Il pagamento delle retribuzioni di cui sopra avviene in tre soluzioni, nei mesi di novembre, febbraio 

e luglio, con eventuale integrazioni e conguagli entro il mese successivo al termine del periodo 

contrattuale. 

NATURA DEL RAPPORTO DI LAVORO 

La natura delle prestazioni lavorative di cui al presente bando è riferita all’insegnamento. 

Il contratto che ne deriva riguarda la tipologia del lavoro a progetto ai sensi degli artt. 61-68 del 

d.lvo 10 settembre 2003 n. 276. 

Il contraente il contratto di cui al presente bando partecipa alle riunioni del consiglio di classe, con 

obbligo di riservatezza secondo quanto prescritto dalle leggi e dalle norme in vigore, esprime un 

parere al docente titolare sulla proposta di voto dei singoli allievi e sulla programmazione delle 

attività della classe ma non esprime il proprio voto in caso di delibere a maggioranza. 



L’orario di servizio è stabilito dal dirigente scolastico nell’ambito della determinazione dell’orario 

settimanale delle lezioni. Di norma il carico annuale è svolto proporzionatamente ogni settimana. 

In caso di assenza per giustificati motivi, l’ora non prestata potrà essere recuperata in altri momenti 

stabiliti di concerto con il dirigente scolastico. 

In caso di assenza per giustificati motivi, accertabili dal dirigente scolastico nei modi previsti dalle 

vigenti norme di legge e pattizie per i dipendenti del pubblico impiego, e stante la facoltà di 

ricorrere al recupero di cui al capoverso precedente, si intende onorato l’impegno contrattuale in 

caso di effettuazione effettiva di almeno 27 ore annue. 

Trattandosi di attività di insegnamento, la responsabilità sugli allievi è quella disciplinata dall’art. 

2048 del codice civile. 

Il contratto di cui al presente bando è finalizzato alla realizzazione di un progetto. I contraenti il 

contratto non sono previsti nell’organico d’istituto approvato dagli organi ministeriali deputati. 

DURATA E INTERRUZIONE DEL RAPPORTO 

Il rapporto di lavoro instaurato dal contratto di cui al presente bando è riferito alla 

durata delle lezioni dell’anno scolastico per il quale il contratto è stipulato. 

Il contratto si intende risolto al termine del periodo delle attività didattiche dell’anno scolastico. 

Il contratto può essere risolto dall’Istituto in intestazione ove e quando manchi irrimediabilmente la 

possibilità di raggiungere la quantità minima di erogazione effettiva sopra specificata. 

Il rapporto di lavoro instaurato dal contratto di cui al presente bando è risolubile esclusivamente ai 

sensi dell’art.2119 codice civile, eccezion fatte per i casi di cui ai due precedenti capoversi. 

Il presente bando non implica l’obbligo per l’Istituto in intestazione di procedere alla stipula del 

relativo contratto, poiché il progetto che origina il bando è in fase di definizione operativa e 

potrebbe essere svolto con modalità diverse e con l’utilizzo esclusivo del personale di Istituto per 

l’insegnamento della Lingua Inglese. 

 

Monteriggioni, 22 luglio 2019 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Preside Prof. Antonio Vannini) 

 

AV/av 


